
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo ed, in particolare, gli artt. 17, co. 2 lett. d); 19 co. 2 lett. h) e 29, commi 
8 e 11; 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270; 
 

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 2332 del 02 luglio 2014; 
 

VISTO  il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II 
livello, emanato con D.R. n. 2655 del 23/07/2015; 

 

VISTO  il Decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina clinica e Chirurgia n. 320 del 01/08/2019 
(acquisito al protocollo dell’Ateneo in data 01/08/2019, PG/2019/82933), con il quale è stata 
approvata l’Offerta formativa Master - A.A. 2019/20 - del predetto Dipartimento, nell’ambito 
della quale è stata proposta, tra l‘altro, l’istituzione e l’attivazione del Corso di Master 
universitario di II livello in “Andrologia e Medicina della Riproduzione e Sessualità”; 

 

VISTE le Delibere n. 08 e n. 47 del 24/10/2019 con le quali, rispettivamente, il Senato Accademico 
ed il Consiglio di Amministrazione, chiamati ad esprimersi, tra l’altro, in merito alla Offerta 
formativa Master A.A. 2019/20 proposta da parte dei Dipartimenti di Area Medica di questo 
Ateneo, hanno deliberato di non approvare - tra gli altri - la proposta istitutiva del Corso di 
Master universitario di II livello in “Andrologia e Medicina della Riproduzione e Sessualità”, 
in considerazione dei rilievi formulati dal competente Ufficio e/o dalla Commissione 
Didattica del Senato Accademico; 

 

VISTA  la Nota prot. n. 0132156 del 17/12/2019 con la quale la Scuola di Medicina e Chirurgia ha 
trasmesso il testo del Regolamento del suddetto Corso di Master universitario di II livello in 
“Andrologia e Medicina della Riproduzione e Sessualità”, opportunamente adeguato - dal 
sopra citato Dipartimento - ai rilievi formulati dal competente Ufficio e/o dalla Commissione 
Didattica del Senato Accademico; 

 

VISTA la Delibera n. 17 del 27/12/2019 con la quale il Senato Accademico ha - tra l’altro - espresso 
parere favorevole in merito all’istituzione e all’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 
2019/2020, del Corso di Master universitario di II livello in “Andrologia e Medicina della 
Riproduzione e Sessualità”, ed ha approvato il Regolamento dello stesso Corso; 

 

VISTA la Delibera n. 50 del 27/12/2019 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha - tra l’altro - 
approvato l’istituzione e l’attivazione, a decorrere dall’anno accademico 2019/2020, del Corso 
di Master universitario di II livello in “Andrologia e Medicina della Riproduzione e Sessualità”, 
ed ha espresso parere favorevole in merito al Regolamento dello stesso Master; 

 

DECRETA 
 

È istituito, a decorrere dall'anno accademico 2019/2020, il Corso di Master universitario di II 
livello in “Andrologia e Medicina della Riproduzione e Sessualità”, con sede amministrativa e 
didattica presso il Dipartimento di Medicina clinica e Chirurgia di questo Ateneo. Per il medesimo 
anno accademico 2019/2020, è autorizzata l’attivazione del predetto Master. 

 

Il Regolamento del Master sopra indicato è emanato nel testo allegato al presente Decreto, di 
cui costituisce parte integrante. 

IL RETTORE FACENTE FUNZIONI 

Arturo DE VIVO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Master 2019/2020 PDC 

Ripartizione Affari Generali  
Il Dirigente: Dott. Giuseppe FESTINESE 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio: Dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2020/884 del 28/02/2020
Firmatari: De Vivo Arturo



1 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO IN 
Andrologia e Medicina della Riproduzione e Sessualità 

(in vigore dall’a.a. 2019/2020) 
 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia  
Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

IN COLLABORAZIONE/CONVENZIONE CON ///////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
SEDE AMMINISTRATIVA/ORGANIZZATIVA DEL 
MASTER 

Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia - Università degli Studi di 
Napoli “Federico II”– Via Sergio Pansini 5, 80131, Napoli.  

SEDE/I DI SVOLGIMENTO DEL MASTER Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia - Università degli Studi di 
Napoli “Federico II” – Via Sergio Pansini 5, 80131, Napoli. 

DURATA: Anni: 2 
Ore: 3000 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA 
RICHIESTA 80% 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI CFU: 120 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

Lauree Magistrali conseguite nelle seguenti Classi (o Titoli equiparati): 
LM-41 - Classe delle Lauree Magistrali in Medicina e Chirurgia 
LM-9 - Classe delle Lauree Magistrali in Biotecnologie mediche, veterinarie e 
farmaceutiche 
LM-51 - Classe delle Lauree Magistrali in Psicologia 
LM-6 - Classe delle Lauree Magistrali in Biologia. 
Per i soggetti in possesso di laurea in discipline diverse da Medicina e 
Chirurgia sarà indispensabile essere in possesso anche dell’abilitazione 
professionale, ove prevista. 

EVENTUALI TITOLI PREFERENZIALI RICHIESTI ////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
N. MASSIMO AMMISSIBILI      25 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 5 
MODALITA’ DI SELEZIONEPER L’ACCESSO AL 
MASTER Titoli 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1.500,00 N. RATE: 1 
EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER 
COLORO CHE CONSEGUONO IL TITOLO ////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

INFO 
Per informazioni contattare: Prof. Rosario Pivonello c/o il Dipartimento di 
Medicina Clinica e Chirurgia, Università degli Studi di Napoli Federico II, Via 
Sergio Pansini 5, 80131, Napoli. Telefono: 081-7464983. Fax: 081-7464983. 

 
OBIETTIVI FORMATIVI DEL MASTER 

 

Il Master si propone di offrire ai discenti una elevata formazione teorico-pratica nell'ambito dell'Andrologia Medica, 

della Riproduzione umana e della Medicina della Sessualità. In particolare lo scopo è quello di fornire un elevato 

livello di specializzazione e rilevanti capacità professionali nell'ambito della fisiopatologia, diagnostica e terapia delle 

malattie dell'apparato riproduttivo maschile e nell'ambito delle patologie di interesse sessuologico delle diverse fasi 

della vita, dall'adolescenza alla senescenza, necessarie per un approccio olistico alle patologie dell'uomo. Il master 

ha inoltre lo scopo di fornire competenze nel campo delle moderne tecnologie oggi disponibili sia nel campo della 

ricerca di base che nel campo della diagnostica di laboratorio e molecolare utili per lo studio delle patologie 

andrologiche e dell'infertilità di coppia. Gli obiettivi del master saranno raggiunti associando ad una formazione 

teorica, un training pratico, al fine di consentire ai discenti l’acquisizione di competenze che permettono autonomia 

decisionale nelle diverse condizioni patologiche. 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2020/884 del 28/02/2020



2 

 

SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI CARATTERIZZANTI IL MASTER  
S.S.D. COORDINATORE (C)/COMPONENTE CONSIGLIO SCIENTIFICO (CS) CFU MAX ATTRIBUIBILI 

M-PSI/08 CS 15 

MED/05  12 

MED/06  8 

MED/07  7 

MED/09  3 

MED/13 C/CS 33 

MED/35  8 

MED/38  6 

MED/40 CS 12 

MED/46  4 

MED/49 CS 5 

MED/50  3 
 

ATTIVITA’ DEL MASTER  
ATTIVITÀ CFU IN MODALITÀ PRESENZA CFU IN MODALITÀ TELEIMPARTITA CFU TOTALI 

Lezioni 40 0 40 

Laboratori 30 0 30 

Esercitazioni 22 0 22 

Seminari 3 0 3 

Tirocini/Stage 22 0 22 

Altro 0 0 0 

Prova finale 3 0 3 

TOTALE CFU 120 0 120 
 

PIANO DIDATTICO DEL MASTER 
INSEGNAMENTO SSD ORE CFU 

ANDROLOGIA MEDICA (4 moduli) MED/13 120 12 

DIAGNOSTICA DI LABORATORIO MED/05 30 3 

DIAGNOSTICA ECOGRAFICA ANDROLOGICA (3 moduli) MED/13 90 9 

ENDOCRINOLOGIA (3 moduli) MED/13 90 9 

GERIATRIA MED/09 30 3 

MEDICINA DELLA RIPRODUZIONE MED/40 90 9 

MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA MED/07 30 3 

NUTRIZIONE E METABOLISMO MED/49 30 3 

ONCOLOGIA (2 moduli) MED/06 60 6 

PEDIATRIA E GENETICA MEDICA (2 moduli) MED/38 60 6 

SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE MED/50 30 3 

SCIENZE TECNICHE MEDICINA DI LABORATORIO MED/46 30 3 

SEMINOLOGIA MED/05 50 5 

SESSUOLOGIA (4 moduli) M-PSI/08 120 12 

VENEREOLOGIA (2 moduli) MED/35 60 6 

 TOTALI 920 92 
 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE VERIFICHE PERIODICHE E DELLA PROVA O PROVE FINALI  

Per le prove periodiche: 

Le verifiche periodiche dell’apprendimento saranno eseguite mediante questionari a risposta multipla e prove 

pratiche di apprendimento in laboratorio. Sarà espressa una votazione numerica e/o una idoneità in relazione alla 

tipologia di verifica eseguita. 

Per la prova finale: 

L'ammissione alla prova finale richiederà il superamento delle prove periodiche ed il conseguimento dei CFU previsti 

per le attività di tirocinio. La verifica finale delle conoscenze acquisite nel corso del master sarà eseguita mediante 

questionari a risposta multipla ed una prova orale. Il voto sarà espresso in centodecimi ed eventuale lode. Il voto 

minimo per il superamento della prova finale sarà 66/110. E' prevista l'assegnazione di 3 CFU per la prova finale. 
 

CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL MASTER  

Nominativo 
Membro 
Interno 
“Fed II” 

Membro 
Esterno 
“Fed II” 

Proponente Qualifica 
(PO/PA/RU/RD) 

S.S.D. Dipartimento o altra Struttura di appartenenza  

Coordinatore: 
Rosario Pivonello 

X  
X 

PA MED/13 Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia 

Annamaria Colao X  X PO MED/13 Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia 

Paolo Valerio  X 
 

AL M-PSI/08 
(già PO c/o il Dipartimento di Neuroscienze e 

Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche) 

Carlo Alviggi X  
 

PA MED/40 
Dipartimento di Neuroscienze e Scienze 

Riproduttive ed Odontostomatologiche 

Paolo Emidio Macchia X  X PA MED/49 Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2020/884 del 28/02/2020



3 

PIANO FINANZIARIO DEL MASTER 
 

ENTRATE Partecipanti 
minimi: 

Partecipanti 
massimi: 

Contributo iscrizione 7.500 37.500 

Risorse del Dipartimento (ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 

Finanziamenti privati esterni 0 0 

TOTALE ENTRATE 7.500 37.500 
 

 

 

USCITE
% Var. 

Min:
% Var. 
Max:

Voci analitiche di spesa
Partecipanti 

minimi:
Partecipanti 

massimi:

Quote a favore del Bilancio di Ateneo 25 25
25% del totale delle entrate del Master 

da destinare al Bilancio di Ateneo
1.875 9.375

Contratti docenza 0 0

Contratti tutor 0 0

Contratti di assistenza/tirocinio 0 0

Altro 0 0

Sottototale 0 0

Attrezzature, materiali e sussidi per la 

didattica e la gestione 

dell’aula/laboratorio, inventariabili

1.125 5.625

Attrezzature, materiali e sussidi per la 

didattica e la gestione 

dell’aula/laboratorio, non inventariabili

1.500 7.500

Altro 0 0

Sottototale 2.625 13.125
Materiali di consumo – canoni 1.500 7.500

Contratti esterni per service (noleggio, 

traduzione, catering…)
0 0

Spese viaggi, vitto e alloggio 

docenti/tutor del Master
0 0

Spese viaggi, vitto e alloggio 

studenti/tutor del Master
0 0

Altro 0 0

Sottototale 1.500 7.500
Borse di studio 0 0

Premi 0 0

Altro 0 0

Sottototale 0 0
Promozione e Pubblicizzazione 500 2.500

Seminari 1.000 5.000

Altro 0 0

         Sottototale 1.500 7.500

Spese per attività di promozione 20 20

TOTALE USCITE 7.500 37.500

Spese di gestione e funzionamento 20 20

Benefici e agevolazioni per studenti iscritti al 

Master
0 0

Spese per contratti per la didattica e seminari 0 0

Spese per attrezzature e materiali a supporto 

della didattica
35 35

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2020/884 del 28/02/2020


